
Concorrência Pública 001/2017 - Revogado
18 de Janeiro de 2017 , 17:26
 Atualizado em 07 de Agosto de 2017 , 15:07 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Pública nº 001/2017
Tipo: menor valor anual da Contraprestação pecuniária

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas -
SETOP - torna público que às 14:00h do dia 21/02/2017, fará realizar, na Cidade Administrativa do
Estado de Minas Gerais, Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na
Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, licitação para a
contratação de CONCESSÃO PATROCINADA, consoante a Lei Federal nº 11.079/04 e a Lei Estadual
nº 14.868, do AEROPORTO DA USIMINAS, que compreende, a exploração, a operação e a
administração do aeroporto, conforme anexos do edital.

Para outras informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou telefone (31) 3915-8257.

Extrato
Minas Gerais - Diário do Executivo - 18/01/2017 - pag 44
http://jornal.iof.mg.gov.br/xmlui/handle/123456789/175987

 

EDITAL | arquivo formato .pdf●

Anexo I - MODELOS DE CARTAS E DECLARAÇÕES | arquivo formato .doc●

Anexo II - MINUTA DE CONTRATO DE CONCESSÃO PATROCINADA | arquivo formato .pdf●

Anexo III - PLANO DE EXPLORAÇÃO DO AEROPORTO – PEA | arquivo formato .pdf●

Anexo IV - PLANILHAS PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE NEGÓCIOS | arquivo formato .xls●

Anexo V - POLÍTICA TARIFÁRIA E MECANISMOS DE PAGAMENTO | arquivo formato .pdf●

Anexo VI - DIRETRIZES PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL - | arquivo formato .pdf●

Anexo VII - QUADRO DE INDICADORES DE DESEMPENHO | arquivo formato .pdf●

Anexo VIII - TABELA DE MULTAS | arquivo formato .pdf●

Anexo IX - MINUTA DE CONTRATO DE NOMEAÇÃO DE AGENTE DE GARANTIA | arquivo formato●

.pdf
Anexo X - SISTEMA DE RECOMPOSIÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO | arquivo●

formato .pdf
Anexo XI - TERMO DE ACEITAÇÃO PROVISÓRIA E PERMISSÃO DE USO DOS ATIVOS | arquivo●

formato .pdf
Anexo XII - TERMO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVA E PERMISSÃO DE USO DOS ATIVOS  | arquivo●

formato .pdf
Anexo XIII - CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO Nº 23/2016 | arquivo formato .pdf●

Requerimento de Impugnação 1 | arquivo formato .pdf●

Extrato - Minas Gerais - Diário do Executivo - 04 de fevereiro de 2017 - pag. 19 | arquivo❍

formato .pdf
Requerimento de Impugnação 2 | arquivo formato .pdf●

Extrato - Minas Gerais - Diário do Executivo - 10 de fevereiro de 2017 - pág. 27 | arquivo❍

mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
http://jornal.iof.mg.gov.br/xmlui/handle/123456789/175987
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/00-Edital-001-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/01-anexo-I-modelo-de-cartas-e-declaracoes.doc
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/02-anexo-II-minuta-do-contrato.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/02-anexo-II-minuta-do-contrato.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/03-anexo-III-plano-de-exploracao-aeroporto-PEA.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/03-anexo-III-plano-de-exploracao-aeroporto-PEA.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/04-Anexo-IV-Planilhas-Elaboracao-Plano-de-Negocios.xls
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/05-anexo-V-politica-tarifaria-e-mecanismos-de-pagamento.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/06-anexo-VI-diretrizes-para-licenciamento-ambiental.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/07-anexo-VII-quadro-de-indicadores-de-desempenho.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/08-anexo-VIII-tabela-de-multas.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/09-anexo-IX-minuta-de-contrato-de-nomeacao-de-agente-de-garantia.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/10-anexo-X-sistema-de-recomposicao-de-equilibrio-economico-financeiro.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/11-anexo-XI-termo-de-aceitacao-provisoria-e-permissao-de-uso-dos-ativos.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/12-anexo-XII-termo-de-aceitacao-definitiva-e-permissao-de-uso-dos-ativos.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/13-anexo-XIII-convenio-de-delegacao-n-23-2016.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/Requerimento_de_impugnao_CP N_001_2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/01-2017-caderno1_2017-02-04-19.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/requerimento/Requerimento-de-impugnacao-2-001-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/requerimento/extrato-02-CP- 001-2017.pdf


formato .pdf

Errata 1 | arquivo formato .pdf●

Errata 2 | arquivo formato .pdf●

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

Resposta aos questionamentos- 1 a 6  | arquivo formato .pdf●

ESCLARECIMENTOS

Esclarecimento ao item 7.7.1:●

Os documentos de habilitação fiscal/tributária e trabalhista (Receitas Federal, Estadual e
Municipal, CND, FGTS, CNDT) deverão ser apresentados pela sede da licitante, no entanto, os
atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados tanto em nome da matriz e/ou filial,
uma vez que se trata da mesma empresa, haja vista que, in casu, o atestado de capacidade
técnica visa verificar se o licitante já executou objeto semelhante anteriormente. Quem detém
ou não a devida qualificação é a pessoa jurídica, não apenas uma parte dela.

 

FASE 1 - CREDENCIAMENTO, GARANTIA DE PROPOSTA E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Ata de sessão de abertura | arquivo formato .pdf●

Relatório da FASE 1 da Concorrência Pública 001/2017 | arquivo formato .pdf●

Extrato: Resultado FASE 1 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 03 de março de 2017 - pág 20 |●

arquivo formato .pdf
Recurso SINART - FASE 1 | arquivo formato .pdf●

Recurso SOCICAM - FASE 1 | arquivo formato .pdf●

Decisão - Concorrência Pública 01/2017 - Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 4 de abril de
2017 - pag. 66

 

REVOGAÇÃO

DECISÃO: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas
atribuições legais e tendo como prerrogativas os comandos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, nos termos dos apontamentos constantes do Processo nº 1007459/2017- Tribunal de Contas
do Estado de Minas Gerais, CONSIDERANDO o entendimento do órgão técnico do Tribunal de
Contas do Estado de Minas Gerais de que na modelagem adotada pela SETOP teria sido feita com
base em estudo com as deficiências apontadas no relatório técnico datado de 14 de junho de 2017.

CONSIDERANDO que esse estudo, de acordo com o TCE, “não atende aos postulados da
razoabilidade, economicidade e proporcionalidade necessários à sua legitimação, como ato
destinado ao atendimento do interesse público”;

CONSIDERANDO, ainda, que o Órgão Técnico do TCE entende que esta Administração deve revogar
a Concorrência Pública nº 001/2017 e realizar novos estudos da concessão contemplando soluções
às defici- ências apontadas no relatório, devendo ainda remeter os novos estudos e o edital da nova

http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/erratas/Errata-001-Edital-001-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/erratas/Errata-002-Edital-001-2017.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/questionamento/Respostas-aos-questionamentos-1a6.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/fase1/1-Ata-de-abertura-documentos-Credenciamento-Garantia-de-Proposta-e-Qualificacao-Tecnica-FASE-1.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/fase1/2-Relatorio-de-analise-do-Credenciamento-Garantia-de-Proposta-e-Qualificacao-Tecnica-FASE-1.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/fase1/3-Extrato-de-publicacao-Resultado-FASE-1-CP-001-2017-03-03-pag20.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/fase1/Recurso_SINART_FASE_1.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/fase1/Recurso_SOCICAM_FASE_1.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/decisao-caderno1_2017-04-04-66.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/decisao-caderno1_2017-04-04-66.pdf


licitação ao exame prévio do Controle Externo;

DECIDE

REVOGAR a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017, que tem como objeto a contratação de
concessão patrocinada, consoante a Lei Federal nº 11.079/04 e a Lei Estadual nº 14.868, do
Aeroporto da Usiminas, que compreende, a exploração, a operação e a administração do aeroporto,
nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93. Belo Horizonte, 04 de agosto de 2017. 

Extrato - Minas Gerais - Diário do Executivo - 5 de agosto de 2017 - pag. 51●

Extrato - Jornal Folha de São Paulo - 5 de agosto de 2017 - pag. A14●

Extrato - Jornal O Tempo - 5 de agosto de 2017 - pag. 19●

Enviar para impressão

http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/revogacao/001-2017-caderno1_2017-08-05-51.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/revogacao/folha-A014.pdf
http://transportes.mg.gov.br/images/documentos/licitacoes/2017/001-2017/revogacao/OTEMPO02-PAG-19_05-08-17-085920.pdf

